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Den glemte

:

Opnrmstnige er ikke. noe kjent
ord i vår generasjon hvor krigsfly og
atombomber er blitt. framtredende
trekk i tidsbildet. Men i disse dager
ket oss nærmere inn på livet — Mo-
ralsk Opprustning. Og skal det i den-
ne vår jordiske jammerdal først være
snakk om opprustning så kandet på

re både betryggende og. tiltalende.
Skuespillet «Den glemte faktor» er

I uansvarlig og nonchalant laban.

skrevet av engelskmannen Alan
Thornhill i Amerika under den annen
verdenskrig og er en. samlingsappe!ll
til arbeiderne og arbeidsgiverne om.
felles innsats mot diktaturene. De na-
sjonale oppgaver må løses ved gjen-
sidig tillit og ærlighet, for derved å

I unngå opprivende stridigheter. I den-
ne forbindelse kan det være på sin

geer to ting. Vi er kommet lengerisosial bevissthet her i landet.
Skuespillets første bilde serverer

frokostritualet i hjemmet til direk-
'tøren for en rustningsfabrikk. Man-
nen er hustyrann, opptatt av forret-
ningskonferanser og står foran en al-
vorlig arbeidskonflikt... Han erfor-bannet på arbeiderne. Fagforenings-

I lederen er «tjukk i hue og en kjelt-
ring som de andre i gjengen hans».
Direk*ørens frye eret vimset.fjollstatt med.så 0 reinnkjøp og

kultiverte "kv DQ:

men Datteren er friskmuek fish, besatt av en hønset
teatergalskap, mens sønnen er en ung

På
den annenside møter vi hverdagen i
fagforeningslederens hjem, hans slit-ne kone og to barn.

Både fagforeningslederen og dk:
tøren: har det til felles at 'deeralt-
oppslukende opptatt av sine gjøremå!
og forsømmer familiene. Dessuten har
begge slagordet «Slå først og slå
hardt». |

er en ny kombinasjon avordet ryk-.

den moralske fronteni'og for seg væ-

plass å minne om at arbeidskamperiAmerikaog arbeidskonflikter i Nor--

aktor*

En scene fra spbirihsaer i diekhrens hjem. Fagforeningslederen
har. grepet pronvokater el «i snippen».

|

" Som leserne sh:KÅR Bevi for-
an oss to familier uten hjemlig hyg-
ge og disharmonien : skurrer sterk!
både i øyneog ører. Men demokrati-
et de er plantet i er spill levende. Di-
rektørdatteren og. datteren til fagfor-
eningslederen går i samme skoleklas-
se, de spiller teater sammen og er
gode venninner, mens de faderlige

; opphav gjensidig søker anledning'ti!å slå hue i magån på hverandre. Sto-
re muligheter til dramatiske hendel-
ser og konfliktstoff her. Konflikt blir
det også. De opphissede arbeiderne
trenger inn i direktørens hjem, anfør!
av en provokator. Der. finner de sir
fagforeningsleder og det blir stor
hurlumhei. I parentes bemerket ei:
vel forholdenei Amerika slik at. sin-
te arbeidere ikke når så langt som ti!
direktørens stue. På veien har det
amerikanske politi og militær er
egen evne tilå møte opp med paog tåregass.

Men, men. Konflikten Vise Hon
og pyntelig. Den unge direktørsønr
kan mer enn sitt fadervår og kjøre
bil i fylla. Han sier selv i en replikk
at han har lest og studert alt om ar- I

lingstelegrammer fra Danmark, Sve-beiderbevegelsen. Det har han rukket
ved siden av lediggangen og tiltaks-
løsheten isitt unge omlag 20 årigeliv.
Han blir «voksen på-en natt». Han får
det for seg at bare de stridende kan
møtes på talefot og i oppriktig ær-
lighet vil vanskelighetene kunne 1ø-
ses i foredragelighet. Derfor innbød
han fagforeningslederen til' frokost,
til mildt sagt forargelse. for faren;
men etter besøket av de opphissede

beiderne møtes de, som likemenn!Ra ; sin familie med Randulph Haslundunder gjensidig: respekt. Fagfor-
eningslederen klær av stribarheten.
Direktøren oppdager at han har
glemt «Den glemte faktor». Sønnen
spør om det er Gud — og det er kan-

| skje då, svarer faren. Løsningen kom.|
'så glatt så glatt.

På megvirket ikke skvettoverbevisende hverken i sin oppbygg-ing eller sin løsning av problemene.'En kunne nesten være fristet tll å
sammenlikne det med Hollywoodsfilmer med «tendens» omgjort i glans-bilder. Men der var flere gode typer
og rammende replikker. De opptre-"dende skilte seg bra. fra 'oppgaven..Utstyr og kulisser var nesten over-dådige sett i forhold til hva vi ervant med i provinsen... Men'uansett hvordan stykket var

'så stilte det betydningsfulle spørs-mål. Gjensidig æærlinet tillit og re-spekt og vilje til å 1 'probl2 Alte be å dige
m s.

ka og ikke minst der kandettevære.åktuett: 2 3

Får en vekk de hore sosiale og.økonomiske ulikheter i samfunnet
vil skuespillets hovedmoment fallebort av seg selv... :

—

Detvar fullt hustil forestillingen
i Arbeiderforeningen i gårkveld.Ordfører Georg Martinsen øn-sket på vegne av Tønsberg by turné-Jeltakerne velkommen til, som han.

1445 — denne særprgede sammen-
'xzomst. — Det er gledelig, fortsatte
an, at Tønsberg erden første by iNorge 'som har besøk av den bevegel-ie som har det betagende program —nye mennesker, nye ea og en1y verden. —

Ordførerenrefererte en rekke hils-

rige og Tyskland.ProfessorSkard ga så en innfør-
.ng i «Den glemte faktor». Blant de.
nnbudte. var stortingsrepresentant
Liv Tomter, fru statsråd Evensen,
iovedrevisor Torjus Graver i Lands-'
>rganisasjonen, biskop Skard, soren-
;kriver Jensen, politimester Hegge-
und, bystyremedlemmer og medlem-
ner av formannskapet. Amerikane-
enJackie Scott fortalte om seg og
;om tolk. !

Etter forestillingen ble publikum
.nnbudttil en pratestund over kaffe-
"soppene på hotell Bubben, |

:

K. E.





«Den glemte faktor»

Fagforeningsformannen og arbei
i

dsgiveren rekker hverandre hånden
|

"til samarbeide. |

Det blee en ganske forunderlig
aften. Ingenting var som det pleier
være i Arbeiderforeningen, når det
skal opføres et teaterstykke — det
vår vakre blomsterarrangementer
og prydbusker både i foyeren og
inne i salen. Langs veggene så man
de nordiske lands flagg og da tep-
pet gikk til side, så man en dob-
beltrekke av unge piker og gutter
— det var det skandinaviske sang-
kor. Det var «Den glemte faktor»

som Tønsberg har talt om nu i uker
og dager.

Mellem 500 og
hadde fått plass i Arbeiderforenin-
gens lokale, men så var også hver

kjente og mange fremmede ansik-
ter. Fra Vårmland var kommet en
hel liten delegasjon for å overvære

opført i Sverige. Blandt de inn-

| stortingsrepresentanten Liy Tom+-

en del ordførere fra distriktet her
omkring, fra Horten var bl. åa. kom-
met admiral Landgraff, frø vår

Heggelund,
Isen,
mange flere.

Ordfører Martinsen ønsket
på byens vegne velkommen til den-
ne' særpregede sammen-
komst, som ordføreren kalte det.
Vi gleder oss over, så han videre,
at Tønsberg blev den første by i

sorenskriver Jen-

'som skulde opføres — det skuespill

ståplass optatt. — Man så en rekke

Norges-premieren på" dette iIndustri-:
skuespill, som enda ikke har vært.

egen by så man medlemmer av, for-
I mannskap og bystyre, politimester

ter, fru statsråd Evensen, hø-*
vedrevisor Torjus Graver i LO, |

600 mennesker!

budte nordmenn la man merke til.

biskop Skard og mange,

'ge hilsningstelegrammer der i. da-

lligheten.

"sagt at det går an å løse konflikter når!

både arbeidsgivere og arbeidere er un-
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"Utklppav:

ihar oplevet at det gåran å snakke| jsammen om tingene selv om man til å

— som har fått slike”

skape nye menn, nyé ideer — en.
ny verden.

Ordføreren reférate av de man-

gens anledning var innløpet til
Tønsberg by og MRA.s kontor, noen

|

få av dem der i vakre ord ønsket!

| andre. Ved denne.unge gutts inngripen |

er blåøiet optimisme, men de som spil-
ler i «Den glemte faktor», gjør det så
overbevisende at man glemmer innven-
dingene og lar sig rive med.

gjester ;sjonene efter vanlig målestokk. Ingen
som dem der er her nu. Vi tror at av skuespillerne har stått på en sceneMoralsk Oprustning er en bevegelse før — det eramatørerav reneste vann,|der har det betagende program å selv omMoralsk

| begynne med står noe steilt mot hver-.
|

undgår man en langvarig konflikt
fagforeningslederen- og—arbeidsgiveren.

—!

I kommer på talefot og mange misfor-
| ståelser ryddes av veien.

Nu kan man naturligvis si at dette! -

*

Nu ba man ikke bedamar presta-

ings-folk ser!

tillykke med opførelse Der var tele-
grammer fra Sverige, Danmark og
Tyskland.

Professor Eiliv Skard gav for-
| samlingen en kort innføring i skue-,

spillets tilblivelse og innhold, idet!
han til slutt så at stykket appelle-.

lrer hverken til publikums sympati
eller applaus, men til person-

Alan Thornhills «Den glemte
faktor» er et skuespill i 3 akter. Det
henter sin handling fra en amerikansk
industriby og det viser ganske  kort'

man har tillit til sine medmennesker og
;

ikke glemmer den avgjørende faktor,
som heter Gud. I sin opbygning er det
enkelt nok. Scenene er lagt til 2 hjem
— direktørens og fagforeningsledérens..
Handlingen foregår under krigen å
der et voldsomt press, detforlanges.
næsten overmenneskeunge ting av aem,.
og da arbeiderne kommer med nye krav.
tilspisser situasjonen sig slik at det
kommer til optøier. Da er det. ungdom-
men trer til og forsøker å få «orden i
rotet» som den unge Dick Wilson kal-
ler det. Han er sønn av direktøren og

mi

-



| at de ikkeer hverken amatører eller
profesjonister. De spiller sig selv. Det

er meget i denne påstand. Man harinntrykk av hver eneste en av dem
kjenner dette stoffet, dette livet ut oginn. De spiller den rolle de såofte ernødt til i det virkelige liv og det er veldet som gjør at spillet blir så naturlig,Man kan gi blomster til dem allesåm- ti 'men. Minst fri i sin måte å spille på, |0 HALS |44 ;var efter min mening direktøren ogfagforeningslederens . datter, Polly, men.

Gde spilte sig begge op mot sjuttøn. Sær-. TØD SBÆR
|

BLAD
lig god var fagforeningslederen — den |

z vala houtvilsomt beste av alle de optredende — | VEN OLE | f : HAXTORhans frue og fru direktøren inkasserte..
— — Åogså en stor del av applausen, At de: Ä

tå

alle er mennesker som med hele di | ;glød går op i å vise oss hvad man kan! É
begreper, var tydelig, | ansikter synger sitt budskap ut over

Kulissene og utstyret er faktisk verd |et må 00 MENAet helt kapitel for sig, Her var ikkel'  Randulph Haslund takket til sluttspart på noen ting, Sceneutstyret var! for fremmøtet og introduserte den ungéamerikanerinne Jackie Scott som for-|'. trek]
ogsin families liv

så nydelig og solid utført at Tønsberg
oeppe har sett maken. Farvesammen- |talte trekk fra sittjetningen var -raffinert”"og-at-det hadde |Detroit hvorHars

| Vært kunstnere på ferde når det gjaldt | for arbeiderne v Fordfabrikkene,åvelge drakter til de kvinnelige optre- -Efterforestillingen var publikuni inn-|dénde var det en glede å konstatere.!budt til «Klubben» til samtale med re-
| Det var smak, kultur og stil over fore-

«koret bestod av emlam Å
å $ å +44 3 3

% z RÅ SES gg 4 åJ. ; B. 25 å—

|Det skandinaviske

nepegejatetke

å Den dramatiske scene, da fagforeningsformannens datter blir båret

strålende ungdom — friske an-|4 p 1 AMU sikter, nydelige smil og gode stemmer, !opnå med å følge gamle kjente moral- preget dette koret som med de gladeste]

bresentanter for MRA og det var en]
| mengde mennesker som benyttet sig av|> VE

inn i hjemmet efter å være slått ned under et opløp i fabrikken. -







å

"skildrer i en sterk og 'dramatisk|
handling den veldige kamp mel-;

|
enings teatersal somdet sjelden

I eller aldri har vært å se. Jeg had-
de selv høve til å overvære den|

verden, således Amerika og 'Ka-]

"vet av den engelske universitets-

mensprag
Fra oppførelsen av «Den glemtefaktor.

Noen tanker og betraktninger.
"Dan ald uroppførelsen av]

-sktrespillet «Den glemte faktor»
fant sted foregående uke,fær-
mere bestemt 9., 10. og. 11. mars,
i Tønsberg. Det ble en stor begi-
venhet for byen. De tre forestil-
lingene samletsåfullt husi den
 temmelige drøye Arbeiderfor:

tredje forestillingen fredag 11.
mars.

sant og berikende.
«Den glemte faktor» er Å ledd )

og våpen i den kamp verdenshe-|
vegelsen Moralsk Opprustning|.
fører. Skuespillet har gått sin|
seiersztang over store deler av]

nada, Storbritannia;  Sveits,|
Frankrike, Tyskland og nå sist|
de skandinaviskeJands

- Det fortelles og det skrives om|'
skuespillet at det over alt gjør]
sterk virkning på det enkelte
menneske og i samlivet og sam-
arbeidet mellom dem. Man kan]:
spore resultatet i arbeidslivet,
som dette skuespillet er direkte
myntet på, man ser det i den økte
produksjon som det f. eks. fram-|
stilles for gruveindustriens ved-
kommendei England. Gjennom
den lektyre som er å få om be-
vegelsens virksomhet, kan en le-
se om det utall avtilfeller da den
gode og fruktbringende virkning
kan etterspores. åsk

«Den ølemte faktor» er skre-

lærer Alan Thornhill som opp-
holdt seg i Amerika under den
annen verdenskrig. Det var her
han hentet ideen og inspirasjo-
nen til dette skuespillet som

lom arbeidsgiver og arbeidere,
hvorledes følger av den blir ført
inn i hjemmene, virker 'splittende
på de byggende samfunnskref-

im og er familiemora-
en

m=rs——
nl

i———>-
Og det ble en opplevelse]:

avde skjeldne, egenartet, interes-

glemte faktor»..
påat det har et bud om sannhet

' Stykket har naturligvis en ide-
alistisk hensikt: gjennom utvik-
lingen av handlingen å komme.
fram til et positivt resultatimakt
med den ideologi Moralsk Opp-
rustning forfekter, —å vise at
de nedbrytende, negative krefter
å familie- og samfunnslivet mlå

bekjempes og underlegges dem
moral som bygges på  kristben-
dommens og bibelens grunnvoll.
Den glemte faktor er Gud, er det
direkte og kompromissløse svar
som den unge; tidligere overklas-
se-døgenikt, gir etter selvprøving
og på bakgrunn av sørgelige er-

I faringer i direktørhjemmets opp-

"styltede. og menneskefiendtlige |

miljø.
Vi ser på den annenside den

forgiftede atmosfæren i arbeider-
lederens: hjem hvoren forkuet
hustru og forsømte barn lider
"under. mannensog. farens altopp-
"slukende innsatsi dei i ogfor
seg idealistiske kamp foråbedre

* arbeiderneskår.
Dette amerikanske : ridestri-

dramaskal vise vegen utavdette
 uføret, bort fra de ødeleggendeåmetoder. Stykket forteller

et ærlige, åpne samarbeids.lim humanitetens evangelium,
menneskeverdets renessanse, det
klasseløse samfunns seier.

Overidealisering, vil mange si.
Slikt kan bareforegåpå enscene,
i fantasiens uvirkelige verden.
Det er også denne innstilling som
skuespillet vil bekjempe. Ogdet
er ingen grunntilåbetvilesann-
heten av de vitnesbyrd som bæres
fram av bevégelsens kvinnerog
menn som kan fortelle om så rike
frukter nettopp ved hjelp av «Den

Detskulle tyde.

og realiteti til menneskene, som
kjenner seg selv igjen, somblir

konfrontert med sin. egen. onde
samvittighet, og som tar konse-
kvensenavdette møteog søker å
finne fram til. botemidlet som
stykket peker på: den. eeBERO

| $a4;
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Å784 -hva5Omhe er de som trekker med-
lidende på skuldrene av. det-
te skuespillet ut fra rent profane
"forutsetninger, så møter det og-
så: motstand. på rent - kristelig
"grunnlag. Kirkens menn har:ik-
'ke alltid funnet 'den nye form for
kristelig påvirkning forenlig med
den ortodokse oppfatning av den
kristne lære. Man har steilet
vedat scenen og dramaet er nyt-
tet som en formidler av kristen-
dommen.

!

"Det er: utvilsomt og bevist at
man gjennom den nye formen
for. påvirkning som skuespillet
representerer, i en rastløs tid
| gjør de kristne verdier mer le-
"vende. og tilgjengelig. Det er
skapt muligheter for enstørre

! oppslutning, for å skape kontakt
med nye lag i befolkningen —påFeenorange

Og når jeg åar tilbake
til selve forestillingeni Tønsberg,
såerdet grunntilå nevneskue-
spillernes innsats.De er navn-
løse, de er kj empende individer
for enideologi, degir sin tid og
sine krefter uten tanke på veder-
lagi klingende mynt. Deres lønn
eri første rekke gleden. ved. å

Cohtmue..
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Den jm: faktor.
En teaterforestilling litt utenom det vimlige,

be: kan vel ikke være noen
tvil om at en moralsk opprust-
ning er på sin plass i vår verden 't

i dag — hvilken betydningsnyan-
se av ordet «moral» man enn vel-

iger. Den store nye bevegelse som
| kort og godt heter Moralsk Opp-
rustning, som ofte bare kalles
MRA (Moral Re-Armament) må
derfor hilses med glede. Det er
sikkert ikke noe tilfelle at deter

|nettopp i Tyskland befolkningen
— fra fabrikkarbeiderne i Ruhr

|til de forskjellige tyske staters
er.ilfremste politiske ledere

blitt mest grepet av MRA's ideer,
som må føles som en velsignende
lise etter naziherredømmet gjen-
nom så mange og lange år.

Skuespillet «Den glemte fak-
tor» ble skrevet i Amerika under
siste krig av en engelsk universi-
tetslærer, dosent i klassiske
språk, Alan Thornill. Etter kri-
gen har skuespillet gått sin sei-
ersgang verden over, og kom i fe-
bruar og mars1949 til de skandi-

naviske land, mednorsk første-
gaorele i Tønsherg, etter invi-
asjon av ordfører og rådmann.

Senere har skuespillet vært opp-
ført i Kristiansand, og går i disse
dager iDrammen, hvor jeg nett-
opp har hattden glede å overvæ-
re denne teaterforestilling som er
noe utenom det vanlige.

-

: Utenom det vanlige er et ut-
trykk jeg uten å nøle tør bruke
om denne teaterforestilling. Selve
stykket er noe utenom det vanli-
ge bare ved det at forfatteren
aldri tidligere har beskjeftiget
seg med slikt forfatterskap. F'or-
fatteren forteller selv: «En her-
lig sommermorgen ved bredden
av Lake Tahoe i California satte
jeg meg opp i sengen med etsett,
fikk fatt i en skriveblokk — og
med en bevende følelse betrådte
jeg ukjente stier. Men her hvor
dyktighet og erfaring manglet,
kom inspirasjonen strømmende
— rolig, sikkert og så hurtig at
min travle blyant og mine fing--.

rer nesten ikke holdt følge med|.
ordene. Sent om ettermiddagen.
var to akter skrevet.» Hastverks-
produksjon, vil man kunne inn-.
vende, ikke sant? Men forfatte-

8 rener ikkefor ingenting klassisk
filolog — han vethva litterær og

|åndeligdisiplin og selvdisipliner.
Han vet at et skuespill er et!
byggverk, og han fusker ikke i'
detaljene. Han beherskersitt

|verktøy og han kjennersitt byg-
gemateriale.

Utenomdet vanlige er forestil-
lingen også derved at skuespiller-
ne ikke er skuespillere, ikke ama-
tørskuespillere engang, men gan-
ske alminnelige mennesker som
du og jeg. Studenten i stykket
spilles av en student, disponenten
av en disponent, arbeiderkona av
en arbeiderkone. De er ganske
enkelt hentét fra det miljøde i
stykket skal representere og spil-
ler seg selv på scenen. Ellers had-
de man vel ikke kunnet se de
unektelig meget gode prestasjo-
ner som disse sceneuvante skue-
spillere ytet. Profesjonelle teater-
kritikere i alle land — nå senest
i Norge — gir dem full honnør.
Utenom det vanlige er det også
at disse skuespillere hverken kre-
ver eller får betaling for sitt
spill, men frivillig stiller tid og
krefter til disposisjon.

Publikum -r 0gså Uuwtuvu. ——-

vanlige. Manfår nemlig ikke.
Ikjøpt billetter til forestillingene.
Billetter blirutdelt gratis, og den
fattige blir i like stor grad be-
tenkt som den rike, jeg såflere
av hovedstadens kjente forret-
ningsmenn; jeg så minst fire pro-
Éessorer, jeg så redaktøren for

en av Stockholms største aviser,
som vag kommet ens ærend til
Drammen for å se denne forestil-
lingen, jeg så også jerndreiere,
montører, grovsmeder, og jeg så
swingpjatter og pappagutter og
velluktspredende fargeglade og
bemalte unge damer somvar be-.
traktelig mindre. høyrøstet etter.
forestillingens slutt. Alle lag av
befolkningen var representert —
det gjelder å nå alle, moralsk
opprusting trengs overalt. Men
selvsagt gjelderdet i første rekke
ånå de ledendende menn — dem
som trekker i trådene. Derfor har
da også regjering og storting
vært innbudt til å se forestillin-
gen, likesom regjeringer og na-
sjonalforsamlinger i alle andre

land hvor «Den glemte faktor».
har vært spilt.

Og det står ikketil å nekte at
forstillingen gjør et sterkt inn-.
trykk på publikum. I Drammen:

(Fortsettes 4. side.)
—
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